[CORNETO (TARQUINIA) 1545] *C. VII, De paena ludi prohibiti* - ...Ludentes vero cum filiis familias minoribus vigintiquinque annorum, ad poenam dupli teneantur, et ad restitutionem eius quod vicerint; Quarum poenarum Potestas exequutionem faciens, lucretur quartam partem.<sup>38</sup>

---

<sup>35</sup> *Statutorum in quo continentur Decreta Leges, & Reformationes utriusque status Castri, & Roncilionis...*, Valentano 1558.

<sup>36</sup> MANCINI, p. 87.

<sup>37</sup> BACIARELLO - ALLEGRETTI, pp. 85, 129.

<sup>38</sup> RUSPANTINI; trad. "Cap.VII, della pena del gioco vietato [...] coloro poi che giochino con figli minori di venticinque anni, siano tenuti al doppio della pena, ed a restituire ciò che hanno vinto; delle quali pene, il Podestà che faccia l'esecuzione guadagni la quarta parte".

I debiti contratti con il gioco erano illegali e quindi non esigibili anche se formalizzati con contratti e scritture private; i soldi e i beni materiali persi dovevano essere restituiti dopo aver detratto l'importo dell'ammenda in cui incorreva sia il vincitore che il perdente; gli eventuali prestiti concessi ai giocatori da persone estranee al gioco non sarebbero stati riscuotibili.

[CIVITELLA D'AGLIANO 1444] *Della pena de chi giocasse ad joco di azara con dadi. Rubrica XXI* - Quelli prestassero alcuna cosa nel joco per giocare perdasella et non lo possa più adomandare per alcuna rascione, et di tal cosa prestata il Podestà non li dega tenere rascione ne odirlo sopra tale materia...<sup>39</sup>

[CASTRO E RONCIGLIONE 1558] *De Paena mutuantium ludentibus. Rub. 38* - Si quis autem alicui ludenti, vel ludere volenti ad ludos vetitos, pecuniam mutuam dederit, vel alias res comodaverit, ut super eius ludere posset, vel pignoret, & inde pecunia ludendi causa haberet, sive hoc fecerit publice, sive occulte, tempore ludi, vel ante ob dictam causam, talis mutuans, vel commodans solvat paenae nomine florenos viginti, & mutuata, vel commodata, vel perdita amittat, & talis recipiens nullatenus ad restitutionem crediti, vel mutuati, vel commodati teneatur. Et quilibet contractus factus vel initus cum scriptura, vel sine, cum aliqua causa, vel occasione ludi non valeat, nulliusque sit valoris...<sup>40</sup>

[ORVIETO 1581] *De poena ludentium ad taxillos, vel aliud ludum in taberna, vel alibi. Rub. XXXVIII.* / Si quis luserit ad azardum, vel ad aliud ludum in quo denarij amittuntur, vel aliud quod ascenderet ad aestimationem viginti solidorum inter duos conclusores quolibet die, in taberna, vel alio loco in Civitate, vel extra per unum miliare, pro quolibet & qualibet vice in centum solidis puniatur sine diminutione, & Tabernarius, sive venditor vini, vel alter, in cuius domo propria, vel conducta talis ludus fieret, & receptaret, vel retineret voluntarie, & voluntarius receptator intelligatur nisi publice fuerit lusoribus protestatus ne ludant, poena viginti quinque librarum vice qualibet puniatur & condemnetur: Mutuantes vero aliquid in ludo, mutuum perdant, & sibi ius agendi pro mutuo totaliter praecludatur, quia qui turpitudinem allegant, nullatenus audiri debent, imo eorum damnum poena simili superius proxime dicta puniatur.

---

<sup>39</sup> GALLI-PASCOLINI.

<sup>40</sup> *Statutorum in quo continentur Decreta Leges, & Reformationes utriusque status Castri, & Roncilionis...*, Valentano 1558.

Et quicumque suspectus de ludo inventus fuerit in loco aliquo suspecto per familiam Potestatis, tamquam ludens puniatur poena centum folidorum sine diminutione ut supra: & Officiales teneantur bis in hebdomada ad minus, mittere familiam suam per tabernas, & alia loca suspecta, ad inquirendum, & rimandum pro lusoribus, & receptatoribus, & si praedictis Officialibus, vel familiaribus Officialium fuerit hofium tabernae, vel alterius loci clausum, vel clausum aperiri denegatum, ex hoc ipso, tam ipsi inventi, quam Tabernarius, vel receptatores puniantur in poenis praedictis: Si quis vero voluerit ludere ad aleas, scaccos, guelfam, mulellos, aliossos, vel cum balista, seu sagittario, seu arcu, non tamen in taberna, vel locis suspectis, sine poena ludere permittatur; & quod quilibet possit accusare tales ludentes, & Tabernarios & receptatores, & credatur iramento accusatoris cum uno teste de visu bonae famae, cuius nomen in credentia teneatur, & dictus talis accusans habeat medianatem poena, & Officiales teneatur & debeant vinculo iuramenti, & poena decem librarum super praedictis, & quolibet praedictorum ex suo officio inquirere, & procedere, & delinquentes punire de facto, sine aliquo processu, & cunctis iuris solemnitatibus praetermissis, in poenis superius declaratis.<sup>41</sup>

## 10. Le denuncie

Per accusare i colpevoli poteva bastare la denuncia di una sola persona, purché di buona fama e degna di fede, oppure quella effettuata sotto giuramento e con un testimone da chiunque. Il denunciante, a cui spesso era garantita la segretezza, avrebbe riscosso una parte dell'ammenda pagata nella percentuale prevista dai vari comuni, provvigione che generalmente oscillava dalla metà ad un quarto della somma.

[CASTEL DEL PIERO 1579] *Della pena de chi giocarà - Cap.li 47* - Statuimo che se alcuno giocarà a dadi o carte, o vero ad altro qualunque joco, in qualunque modo nominato, nel quale o dove li dinari se perdano et guadagnanse, in detto Castello o suo distretto, in cinquanta soldi de pena sia ponito per ciascheduna volta de dì, et de nocte il doppio sia ponito. Similmente, ancora, nella medesima pena volemo sia ponito colui che in casa sua, o taverna, receptarà tali predetti giocatori; et a ciascheduno sia lecito accusare, et guadagni la quarta parte della pena, et volemo sia creduto al sacramento del'accusatore con uno testimonio idoneo...<sup>42</sup>

---

<sup>41</sup> *Statutorum Civitatis Urbis Veteris*, pp. 181.182.

<sup>42</sup> GALLI, p. 288.

[VITERBO 1469] *De pena ludenteum ad azardum - R[ubri]ca 53 [...]* Et credatur denunciatori cum uno teste fide digno, et habeat medietatem pene, et relationi familie potestatis cum uno teste fide digno euntis rimando per terram pro vetitis per statutum. Si quis autem ex lusoribus se et socios suos palam et cum teste fide digno ante denuntiationem factam curie denunciaverit, minime teneatur ad penam, et habeat medietatem ipsius eo quod per delationem factam per eum pervenerit in Commune...<sup>43</sup>

[GRAFFIGNANO 1610] *Della pena de chi giocarà - Cap. XXXXVII [...]* à ciascheduno sia licito accusare guadagnando la quarta parte della pena, e volemo sia creduto al sacramento dello accusatore con un testimonio idoneo...<sup>44</sup>

[CIVITELLA D'AGLIANO 1444] *Della pena de chi giocasse ad joco di azara con dadi. Rubrica XXI - ...a cciascuno sia lecito accusare quelli che jocassero et quelli che li recettasse et al suo juramento si creda con un testimonio degno di fide de veduta el nome del tale sia tenuto in credenza et chi accusa habia la quarta parte della pena...*<sup>45</sup>

[RADICOFANI 1441] ...e'l receptatore sia punito in el doppio, et acciassuno sia licito de accusare et denuntiare alla corte, et credase alla sua accusa cum giuramento et aggia la quarta parte della decta pena et el suo nome sia tenuto secreto.<sup>46</sup>

L'accusa, inoltre, poteva essere fatta da uno degli stessi giocatori o da chi avesse favorito o accolto il gioco; in quel caso i delatori non avrebbero pagato la pena prevista.

[CIVITELLA D'AGLIANO 1444] *Della pena de chi giocasse ad joco di azara con dadi. Rubrica XXI - ...se chi tenesse el decto joco infra termine de tre di dopoi al detto joco el denumptiasse al Podestà quelli che riavessero giocato a ppena alcuna non sia tenuto...*<sup>47</sup>

---

<sup>43</sup> BUZZI, pp. 207-208.

<sup>44</sup> TANZELLA - BERNARDINI, pp. 187-188.

<sup>45</sup> GALLI-PASCOLINI.

<sup>46</sup> MAGI, pp. 127-128

<sup>47</sup> GALLI-PASCOLINI.

## 11. I giochi pericolosi

Oltre ai giochi d'azzardo, esisteva un'altra categoria di giochi che potevano essere proibiti - soprattutto all'interno delle mura e in prossimità del paese - e cioè quelli ritenuti materialmente pericolosi come la *ruzzola* e le *piastrelle*.

[VALENTANO 1557] Item ordina e comanda che non sia persona come di sopra che ardisca ne presuma dentro alla Terra giocare ne far giocare a **ruzzole** ne altri giochi simili pericolosi...<sup>48</sup>

[VITERBO 1469] *De accusa ludentium cum gettis - R[ubri]ca 54 - Cum **gettis** vel **lapidibus** unus contra alterum nullus ludat. Et contrafaciens in viginti soldis vice qualibet puniatur. Ludentes invicem ad lupinectos pena simili puniantur, cum ludi sint noxii et mala publica evenire possint. Et familiares potestatis teneantur rimari pro predictis. Et hec per terram publice bandiantur.*<sup>49</sup>

[ORTE 1584] *cap. XXXVI De pena ludentium ad ludum taxillorum ...et nullus in dicta Civitate ludat ad **plastellas** ad penam quinquosolidorum; liceat tamen unicuique ludere ad **plastellas** in burgis, videlicet in viis publicis et non vicinalibus, et in quolibet alio loco extra ipsam Civitatem, sine pena...*<sup>50</sup>

## 12. I giochi leciti

In vari statuti l'elenco dei giochi, dopo aver registrato quelli proibiti, proseguiva specificando quelli leciti che, come abbiamo visto, potevano essere considerati vietati se praticati in particolari tempi, luoghi (taverne e chiese) e condizioni (con lucro e scommesse). Nello statuto di Soriano, dopo i soliti giochi vietati, troviamo tra quelli consentiti, l'arco, la balestra, la morra, gli scacchi e un non meglio identificato *guelpham*. Viene inoltre specificato che erano leciti i giochi con la palla e quelli con le carte, ma soltanto nel periodo estivo, mentre, come di regola, erano proibiti tutti i giochi nei quali ricorreva il fine di lucro.

[SORIANO DEL CIMINO 1447] *Cap. XXVIII De poena ludentium ad ludum taxillorum, et alium ludum vetitum -*

---

<sup>48</sup> *Statuto di Valentano*, f. 46v.

<sup>49</sup> BUZZI, p. 209.

<sup>50</sup> *Statuti della città di Orte*, p. 186.

Statuimus, quod quicumque luserit, aut ludit ad ludum Taxillorum vetitum, vel ad alium ludum, ubi denarij, et res perduntur, solvat pro poena Libras tres, et de Nocte dupliciter; Denarij et res, qui, et que in Ludo reperiuntur, amittat. Qui vero tenuerit Ludum in Domo sua propria, vel conducta, solvere teneatur duplum d. poene. Liceat tamen Cuilibet uidenti ludere ad **Arcum, Balistum, Guelpham, Morram, Scaceos** sine poena, et si in ecclesia luserint, duplum poene solvere teneantur sit etiam licitum hedere ad pilam, et ad Triumphos in estate, sine poena.<sup>51</sup>

Nello statuto di Castel del Piero (San Michele in Teverina) ai precedenti giochi leciti si aggiungono quelli delle *pallotte, a tirare con dardi o lanciae o pietre o pali de ferro, o vero piastrelle*. Con questi nomi venivano chiamati i giochi di abilità consistenti nel lancio di oggetti quali potrebbero essere oggi le bocce o il lancio di ferri di cavallo.